ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации  Верхнегнутовского  сельского поселения
х.Верхнегнутов                                             Время: 26.05.2015г. 14.00 ч.

Присутствовали :
	Председатель комиссии:

	 Санеева Н.А.
	- ведущий специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения;

	Секретарь комиссии:

	Круговец В.Н.
	- ведущий специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения;

	Члены комиссии:

	Алешина Т.С.
	- ведущий специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения ;

	Морозова С.Н..
	-главный специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения;

	Независимые эксперты:

	Гладкова Т.А..
	- депутат Совета депутатов Верхнегнутовского сельского поселения;

	Сереженко Л.Д.

	- Председатель  Совета  ветеранов первичной организацииветеранов Верхнегнутовского сельского поселения.

	Сереженко  Е.П.                                                - Председатель ТОС «Верхнегнутовское»

                                                         Повестка дня
	1.  Анализ изменений федерального и регионального законодательства,  в части касающейся деятельности комиссии.
2. Рассмотрение результатов анализа правильности заполнения поданных муниципальными служащими  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
По первому вопросу слушали ведущего  специалиста администрации Верхнегнутовского сельского поселения - председателя  комиссии  Санееву Н.А., которая ознакомила членов комиссии с изменениями в федеральном и региональном законодательстве ,касающихся деятельности комиссии .
Указами Президента РФ № 453, 460 от 23.06.2014г., № 120 от 08.03.2015г., Федеральным законом от 22.12.2014г. № 431-ФЗ внесены изменения в антикоррупционное законодательство.
     Добавлено новое основание для проведения заседания комиссии — это поступившее от коммерческой или некоммерческой организации уведомление о заключении с гражданином, замещавшим должность в   органе   местного   самоуправления,   трудового   или   гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного, муниципального или административного управления данной организацией входили в его должностные обязанности, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину комиссией не рассматривался. Такое уведомление рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии. Заседание комиссии проводится в присутствии гражданина. При наличии его письменной просьбы о рассмотрении вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание комиссии гражданина при условии, что гражданин сменил место жительства, и были предприняты все меры по информированию его о дате проведения заседания комиссии, комиссия может принять решение о рассмотрении вопроса в его отсутствие. По итогам рассмотрения такого вопроса комиссия принимает одно из следующих решений:
а)  дать согласие, если отдельные функции по государственному, муниципальному или административному управлению организацией входили в должностные обязанности служащего;

б)  установить, что замещение гражданином на условиях трудового договора должности или выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ нарушают требования статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции". В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию.

      С 08 марта 2015 г. Указом Президента № 120 комиссии предоставлено право принятия иного решения при рассмотрении данного вопроса, при наличии соответствующих оснований.

       Внесены изменения и в порядок рассмотрения вопроса о даче согласия на замещение должности по заявлению самого гражданина. Такое заседание теперь также проводится в присутствии гражданина или без его участия по его письменной просьбе.

     Обращение о даче согласия на замещение должности теперь может быть подано не только гражданином, замещавшим должность, включенную в перечень, но и служащим, планирующим свое увольнение.
      Изменился порядок уведомления работодателем о заключении договора с бывшим муниципальным служащим. 21 января 2015 г. постановление Правительства от 08 сентября 2010 г. № 700 отменено и вместо него принято постановление Правительства № 29
Решили по первому вопросу : Информацию Н.А. Санеевой ведущего специалиста администрации Верхнегнутовского сельского поселения принять к сведению.
Голосовали:  За-7

                       Против -0

                     Воздержались-0

Слушали по второму  вопросу :

               Круговец В.Н.- ведущий специалист-секретарь комиссии сообщила, что   в соответствии с действующим законодательством муниципальные служащие, включенные в соответствующий перечень должностей, обязаны предоставлять сведения о  своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах). В соответствии с постановлением администрации   Верхнегнутовского сельского поселения от 24.02.2012года  № 9    (В ред. постановления от  01.06.2012 года № 29; постановление № 14 от 11.03.2013 )     сведения о доходах предоставляют  главный специалист (главный бухгалтер).

Данные сведения необходимо предоставить до 30 апреля.

Муниципальными служащими администрации Верхнегнутовского сельского поселения сведения о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год были предоставлены своевременно.

В соответствии законом Волгоградской области № 1626-ОД от 11.02.2008г. «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области» основанием для осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, является достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) работниками подразделений кадровых служб муниципальных органов по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

г) Общественной палатой Волгоградской области, общественной палатой муниципального образования Волгоградской области;

д) средствами массовой информации.

Данной информации в адрес администрации  Верхнегнутовского сельского поселения не поступало. Также специалистом по работе с кадрами администрации Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района был проведен сравнительный анализ  поданных муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера со сведениями, поданными муниципальными служащими в прошлом году. По результатам проведенного анализа фактов предоставления неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  не выявлено.

Случаев непредставления служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей   не было.

Руководитель муниципального учреждения Верхнегнутовского  сельского поселения, учредителем которого  является администрация Верхнегнутовского сельского поселения, обязан  предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в соответствии с постановлением администрации Верхнегнутовского  сельского поселения  от 07.03.2013г. № 10 «Об утверждении Положения о представлении лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, учредителем которого является администрация Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района, а также руководителем муниципального учреждения, учредителем которого является администрация Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». В отчетном периоде  руководитель своевременно предоставил вышеуказанные сведения., затем были предоставлены уточненные сведения, в которых конкретизировались количество долей в обще-долевой собственности и единицы измерения  земельного участка.

 Сведения о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации Верхнегнутовского сельского поселения   и директора МКУК « Верхнегнутовский  СДК» размещены на официальном сайте Верхнегнутовского сельского поселения в сети Интернет .
По второму   вопросу комиссия решила:

 Принять информацию ведущего специалиста администрации Верхнегнутовского сельского поселения  Круговец В.  Н., к сведению.

Голосовали:  За-7

                      Против -0

             Воздержались-0
	Председатель комиссии:

	Н.А Санеева

	Секретарь комиссии:
	В.Н.Круговец

	Члены комиссии:
	С.Н.Морозова

	Т.С.Алешина

	Независимые эксперты:

	Л,Д. Сереженко
Е.П.Сереженко

Т.А.Гладкова

	РЕШЕНИЕ

	комиссии по соблюдению требований  к служебному  поведению

муниципальных  служащих и урегулированию  конфликта  интересов

администрации  Верхнегнутовского  сельского поселения

27 мая 2015 года

                                          х.Верхнегнутов
Присутствовали члены комиссии:
	Председатель комиссии:

	 Санеева Н.А.
	- ведущий специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения;

	Секретарь комиссии:

	Круговец В.Н.
	- ведущий специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения;

	Члены комиссии:

	Алешина  Т.С.
	- ведущий специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения ;

	Морозова С.Н..
	-главный специалист администрации Верхнегнутовского сельского поселения;

	Независимые эксперты:

	Гладкова Т.А..
	- депутат Совета депутатов Верхнегнутовского сельского поселения;

	Сереженко Л.Д.

	- Председатель  Совета  ветеранов первичной организации ветеранов Верхнегнутовского сельского поселения.

	Сереженко  Е.П.                                                - Председатель ТОС «Верхнегнутовское»

Повестка дня .
1. Анализ изменений федерального и регионального законодательства,  в части касающейся деятельности комиссии.
2. Рассмотрение результатов анализа правильности заполнения поданных муниципальными служащими  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Заслушав и обсудив информацию, предоставленную  ведущими   специалистами  администрации  Верхнегнутовского  сельского поселения  Санеевой Н.А. и  В.Н.Круговец
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
    По первому вопросу: Информацию Н.А. Санеевой ведущего специалиста администрации Верхнегнутовского сельского поселения принять к сведению.

По второму  вопросу: Информацию  ведущего специалиста администрации   Верхнегнутовского сельского поселения (ответственного за работу с кадрами)  В.Н. . Круговец  принять к сведению.
	Председатель комиссии:

	Н.А Санеева

	Секретарь комиссии:
	В.Н.Круговец

	Члены комиссии:
	С.Н.Морозова

	Независимые эксперты:

	Л,Д. Сереженко
Е.П.Сереженко

Т.А.Гладкова